Дело № 1-362/2017 г.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Барнаул 31 июля 2017 г.

Железнодорожный районный суд г.Барнаула, Алтайского края, в составе:

председательствующего судьи Молокоедовой М.Н.,

с участием:

государственного обвинителя Барнаульской транспортной прокуратуры Главиной Е.А., 

подсудимой ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

защитника Исаевой Л.А., представившей удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Прокиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 дважды незаконно сбыла наркотические средства.

Преступления совершены ей при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 08 часов 30 минут у ФИО2 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, часть которого она хотела употребить лично, а часть незаконно сбыть знакомым наркозависимым лицам. Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> используя свой мобильный телефон, посредством выхода в сеть «

<

данные изъяты>» на одном из сайтов заказала на сумму № рублей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». Узнав номер 

<

данные изъяты> на том же сайте в «

<

данные изъяты>», на который необходимо было перечислить денежные средства для приобретения наркотического средства, ФИО2 через платежный терминал, установленный в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> произвела оплату в сумме № рублей, после чего посредством смс-сообщения на мобильный телефон получила информацию о месте нахождения закладки с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов ФИО2 в телефонном разговоре с ранее знакомым ФИО6 сообщила последнему о наличии у нее наркотического средства и договорилась с ним о встрече в тот же день с целью сбыта ему вышеуказанного наркотического средства за № рублей. После чего ФИО2 проследовала к неустановленному месту, указанному в смс-сообщении, где ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут незаконно приобрела, взяв в указанном в смс-сообщении месте, заказанное ею наркотическое средство – смесь

<

данные изъяты>. Часть незаконно приобретенного наркотического средства массой № грамма ФИО2 отсыпала и завернула в бумажный сверток, тем самым, приготовив его к сбыту ФИО6, а оставшуюся часть впоследствии употребила лично. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, находясь около магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 по ранее достигнутой договоренности встретилась с ФИО6, который передал ей денежные средства в сумме № рублей за наркотическое средство, а ФИО2 передала ФИО6 бумажный сверток с наркотическим средством – смесью

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 18 минут до 15 часов 34 минут в помещении служебного кабинета 

<

данные изъяты> ФИО6 добровольно выдал приобретенный им у ФИО2 бумажный сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

Данные действия подсудимой квалифицированы по ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 до 01 часа у ФИО2 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, часть которого она хотела употребить лично, а часть незаконно сбыть знакомым наркозависимым лицам. Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 до 01 часа ФИО2, находясь в гостинице по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, посредством выхода в сеть 

<

данные изъяты> на одном из сайтов заказала на сумму № рублей наркотическое средство – смесь

<

данные изъяты> включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». Узнав номер 

<

данные изъяты> на том же сайте в «

<

данные изъяты>», на который необходимо было перечислить денежные средства для приобретения наркотического средства, ФИО2 через неустановленный платежный терминал произвела оплату в сумме № рублей, после чего посредством смс-сообщения на мобильный телефон получила информацию о месте нахождения закладки с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 до 02 часов ФИО2 на неустановленном такси проследовала к месту, указанному в смс-сообщении, а именно к дому по адресу: 

<

адрес>, и в неустановленном подъезде указанного дома ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов незаконно приобрела, взяв в указанном в смс-сообщении месте, заказанное ею наркотическое средство – 

<

данные изъяты> Часть незаконно приобретенного вышеуказанного наркотического средства массой № ФИО2 отсыпала в полимерный пакетик, тем самым приготовив его к сбыту знакомым наркозависимым лицам, а оставшуюся часть впоследствии употребила лично. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов ФИО2 в телефонном разговоре с ранее знакомым ФИО6 сообщила последнему о наличии у нее наркотического средства и договорилась с ним о встрече в тот же день с целью сбыта ему вышеуказанного наркотического средства за № рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 по ранее достигнутой договоренности встретилась с ФИО6, который передал ей денежные средства в сумме № рублей за наркотическое средство, а ФИО2 передала ФИО6 полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью

<

данные изъяты>. После чего ФИО2 была задержана сотрудниками полиции возле здания автомойки по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут в помещении служебного кабинета 

<

данные изъяты> ФИО3 добровольно выдал полимерный пакетик с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, приобретенный им у ФИО2

Данные действия подсудимой квалифицированы по ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств.

Подсудимая виновной себя признала полностью, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке ей ясны.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что действиям подсудимой дана верная квалификация, причастность ее к инкриминируемым деяниям подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, личность виновной, а также, имеющиеся по делу, смягчающие и иные обстоятельства, предусмотренные законом.

В соответствии с имеющимися в деле характеристиками подсудимая характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с ч.ч.1, 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, состояние здоровья, наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей, 

<

данные изъяты>, которые учитывает при назначении наказания.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенное, суд считает, что исправление подсудимой не возможно без изоляции от общества. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.ст.73, 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

При назначении наказания суд применяет положения ч.ч.1, 5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Срок наказания судом исчисляется со дня задержания подсудимой – с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.68-71 т.2), который ею не оспаривается.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, полимерный пакет с рельсовой застежкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, необходимо оставить по месту хранения до рассмотрения по существу выделенных уголовных дел; денежные средства в сумме № рублей, хранящиеся в финансово-экономическом отделе 

<

данные изъяты>, необходимо передать по принадлежности; оптический диск с аудиозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск с аудиозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, детализации соединений, абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на оптических дисках, аудиозапись за период ДД.ММ.ГГГГ, содержащаяся на оптическом носителе, хранящиеся при уголовном деле, необходимо уничтожить; сотовый телефон «

<

данные изъяты>», сим-карту, оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> абонентского номера №, хранящиеся при уголовном деле, необходимо передать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей 

<

адрес>. 

Процессуальные издержки суд относит на счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), ч.1 ст.228.1 (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание: 

по ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 3 года; 

по ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, определить к отбытию 3 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, полимерный пакет с рельсовой застежкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, оставить по месту хранения до рассмотрения по существу выделенных уголовных дел; денежные средства в сумме №, хранящиеся в 

<

данные изъяты>, передать по принадлежности; оптический диск с аудиозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск с аудиозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, детализации соединений, абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на оптических дисках, аудиозапись за период ДД.ММ.ГГГГ, содержащаяся на оптическом носителе, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить; сотовый телефон 

<

данные изъяты>», сим-карту, оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» абонентского номера №, хранящиеся при уголовном деле, передать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей 

<

адрес>. 

Процессуальные издержки отннести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Железнодорожный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: